Cuvine-se, vremea fiind potrivită în ajun de Mare Sărbătoare Românească, la care ei au pus umăr patriot, să ne gândim a le găsi și lor loc de nume și aducere aminte pe clădirea din Arad în care a funcționat Consiliul Național Român și în care s-a hotărât Unirea Transilvaniei cu Țara.

CRISTINA ALECU

## „Se bucura parcă și cerul...”

CERNAUȚI 15/28 NOIEMBRIE 1918

La 7 mai, 1775 în urma unei convenții austro-turce, partea de nord a Moldovei, cunoscută și sub numele de Bucovina, a fost cedată Imperiului habsburgic. Locuri și monumente dragi sufletului românesc, cum ar fi Cetatea de Scaun a Sucevei, orașul domnesc Cernăuți, mănăstirile Putna, Moldovița, Sucevița, Voroneț, Dragomirna, ș.a., au trecut sub dominația habsburgică. Pentru românii de aici au urmat 143 de ani de dominație străină în care au fost supuși unei sistematice acțiuni de deznationalizare. Cu toate acestea, permanentele lupturi cu spiritualitatea românească au menținut viu sentimentul național. Puternica conștiință națională a românilor din „Țara Fagilor” au dovedit-o și evenimentele anului 1918.

Hotărârea de unire a Basarabiei cu România, adoptată la 27 martie/9 aprilie 1918, cu mare majoritate de voturi de către Sfatul Țării din Chișinău, a impulsivat și lupta românilor bucovineni pentru unirea cu România. La 30 aprilie 1918, la Paris, s-a constituit „Comitetul Național al Românilor din Transilvania și Bucovina”, a cărui activitate a fost orientată spre unirea teritoriilor românești din Austro-Ungaria cu România.